К делу № 1-96/2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Брюховецкая Краснодарского края 08 июля 2019 года 

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Волковой О.П.,

секретаря Филекиной Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Войлошникова А.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Улаевой С.В., представившей удостоверение 

<

......> и ордер 

<

......> от 

<

......>,

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

......> в 

<

......>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, 

<

......>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

......>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершенно неоднократно.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно исполнительному листу мирового судьи судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края от 

<

......>, вынесенного по гражданскому делу 

<

......> года, ФИО1 обязывался к уплате алиментов в твердой денежной сумме в размере ? части величины прожиточного минимума в пользу несовершеннолетних дочерей Н.К.,, 

<

......> года рождения и Н.А.,, 

<

......> года рождения, начиная взыскание с 

<

......>, с увеличением пропорционально увеличению величины прожиточного минимума в Краснодарском крае и до совершеннолетия детей.

Однако, ФИО1, в период времени с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 27.05.2016 года в отношении него исполнительного производства, в течение длительного времени уклонялся от уплаты алиментов. ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в ГКУ КК «Центр занятости населения Брюховецкого района» не обращался, иных мер по погашению задолженности, также не принимал. Без уважительных причин, неоднократно не исполнял решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев, за что был, подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях РФ в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. После вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, у него образовалась задолженность по алиментным платежам за период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года в размере 

<

......> рубля, при общей задолженности 

<

......> рубля.

Подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что понимает всю важность уплаты алиментов дочерям, в связи с чем, имеет желание скорее устроится на работу и начать производить выплаты.

Кроме признания вины подсудимым его вина в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя потерпевших Потерпевший №1, согласно которых она проживает по указанному ею адресу со своим супругом и несовершеннолетними детьми: дочерью Н.К.,, 

<

......> года рождения и дочерью Н.А.,, 

<

......> года рождения. С 

<

......> по 

<

......> она состояла в браке с ФИО1. В период брака у них родились дети: дочь Н.К.,, 

<

......> года рождения и Н.А.,, 

<

......> года рождения. Отцом детей является он. Так совместная жизнь с ФИО1 у них не сложилась, они стали жить раздельно. Дети остались проживать с ней. Ей известно, что согласно решению мирового судьи судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края 

<

......> от 

<

......> ФИО1 был обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: дочери Н.К.,. 

<

......> года рождения и дочери Н.А.,, 

<

......> года рождения в твердой денежной сумме в размере 1/2 доли величины прожиточного минимума на каждого ребенка (3005 рублей на день рассмотрения иска) ежемесячно, начиная с 04 июня 2013 года, с увеличением пропорционально увеличению величины прожиточного минимума в Краснодарском крае и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. Ей известно, что на судебном заседании о взыскании алиментов ФИО1 присутствовал. О решении суда знал лично. С решением суда он был согласен и его не обжаловал. Решение суда вступило в законную силу.

27.05.2016 года в Брюховецком РОСП в отношении него было возбуждено исполнительное производство. О том, что возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, ему известно. С возбужденным исполнительным производством он был ознакомлен лично под роспись. После возбуждения исполнительного производства алименты ФИО1 не платил.

Ей так же известно, что 16.01.2019 года мировым судьей судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. I ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, в течение двух и более месяцев. Ей известно, что ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

За период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года ФИО1 не произвел никаких выплат алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Подарки дочерям он не дарит. Ценные вещи и продукты питания не покупает. Никакой договоренности с ФИО1 о том, что он будет покупать продукты питания, ценные вещи, оказывать иную помощь, и эта помощь засчитывалась бы в счет выплате алиментов, у них не имелось. С детьми он не видится и не общается. О причинах невыплаты алиментов с его стороны ей неизвестно. В связи с тем, что ФИО1 не исполняет решение суда о взыскан; алиментов, она настаивает на его привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Она как представитель несовершеннолетних детей: Н.К., 

<

......> года рождения, и Н.А.,. 

<

......> года рождения настаивает на том, чтобы они не участвовали в расследовании уголовного дела, так как это может нанести им сильную психологическую травму. Со ст. 25 УПК РФ она ознакомлена, порядок и правовые последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ей разъяснены и понятны. Правом предусмотренным ст. 25 УПК РФ воспользоваться не желает, так как задолженность по алиментным платежам за период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года в размере 

<

......> руб. до настоящего времени он не погасил. По окончании расследования с материалами уголовного дела ознакомиться не желает. С применении особого порядка рассмотрения уголовного дела в суде, предусмотренного ст. 217 УПК РФ, не возражает. Со ст. 226.4 УПК РФ она ознакомлена, порядок и правовые последствия расследования дел: в сокращенной форме дознания ей разъяснены и понятны. Расследование дела просит провести в общем порядке для всестороннего и объективного расследования уголовного дела.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Д.,, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава – исполнителя в ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району. В её служебные обязанности входит исполнение решения судов о взыскании алиментных платежей. 27.05.2016 года Брюховецким районным отделом судебных приставов было возбуждено исполнительное производство 

<

......> о взыскании алиментов с ФИО1 В настоящее время в связи с объединением Тимашевского и Брюховецкого районных отделов службы судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, в пользу Потерпевший №1, находится на исполнении в отделе ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району. За период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года ФИО1, не осуществил ни одной выплаты алиментов в пользу Потерпевший №1, на содержание несовершеннолетних детей. Каких-либо действий, направленных на исполнение решения, до настоящего времени не предпринято. Задолженность ФИО1 по алиментам за указанный выше период составляет 25 649,34 рублей.

Оглашенными в судебном заседании дополнительными показаниями свидетеля Д.,, согласно которых № исполнительного производства 5902/16/23028 от 27.05.2016 года в отношении ФИО1 перерегистрирован на № ИП 70815/16/23065, в связи с объединением Брюховецкого РОСП и Тимашевского РОСП. 11.04.2019 года СПИ И., 0815/16/23065, возбужденного в отношении постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которого задолженность ФИО1 по алиментным платежам за период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года составила 

<

......> руб. 12.04.2019 года исполнительное производство № 70815/16/23065 возбужденное в отношении ФИО1, по распоряжению начальника отдела, передано ей для принудительного исполнения. В постановлении от 11.04.2019 года вынесенного СПИ ФИО2, допущена ошибка, так как ею не учитывался Приказ № 119 от 06.02.2019 года Министерства труда и социального развития о величине прожиточного минимума Краснодарского края за 4 квартал 2018 года в расчете на душу населения для детей согласно которого составляет 9716 (девять тысяч семьсот шестнадцать) рублей. 08.05.2019 года ей поступил запрос и.о. дознавателя Б., о расчете задолженности по алиментам в рамках вышеуказанного исполнительного производства. При вынесении постановления о перерасчете задолженности по алиментам, ею установлено, что в постановлении от 

<

......> вынесенного СПИ И.,, допущена ошибка, так как судебным приставом при расчете задолженности не учтен Приказ № 119 от 06.02.2019 года Министерства труда и социального развития о величине прожиточного минимума Краснодарского края за 4 квартал 2018 года в расчете на душу населения для детей, согласно которого величина прожиточного минимума составляет 9716 (девять тысяч семьсот шестнадцать) рублей. При вынесении постановления о перерасчете задолженности по алиментам, ею эта ошибка исправлена и 08.05.2019 года и вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому размер задолженности ФИО1 по алиментным платежам за период 29.01.2019 по 11.04.2019 составил 

<

......> руб., следовательно на содержание несовершеннолетнего ребенка Н.К.,, 

<

......> года рождения составляет 

<

......> руб., на содержание несовершеннолетней Н.А.,, 

<

......> года рождения составляет 

<

......> руб.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Л.,, из которых следует, что она работает судебным приставом - исполнителем ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району. В ее служебные обязанности входит исполнение решений судов и других уполномоченных органов. На основании поступившего к принудительному исполнению постановления по делу об административном правонарушении 

<

......> от 

<

......>, мирового судьи судебного чистка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края, в ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району в отношении ФИО1, было возбуждено исполнительное производство 

<

......>-ИП от 

<

......>, предметом исполнения являются обязательные работы сроком на 20 (двадцать) часов. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО1 был ознакомлен. Назначенное ФИО1 наказание он не отработал по настоящее время.

Кроме того виновность ФИО1, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- копией исполнительного листа мирового судьи судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края 

<

......> от 

<

......>, согласно которому ФИО1 был обязан в пользу Потерпевший №1 к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей: Н.К.,, 

<

......> года рождения и Н.А.,, 

<

......> года рождения в твердой денежной сумме в размере ? доли величины прожиточного минимума на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 04 июня 2013 года (л.д. 13-16);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства 

<

......>-ИП от 

<

......>, согласно которому в Брюховецком районном отделе судебных приставов в отношении ФИО1, было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 17);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края по делу об административном правонарушении 

<

......> от 16.01.2019 года, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 20-21,145-146); 

- постановлением о расчете задолженности от 08.05.2019 года, согласно которому ФИО1, имеет задолженность по алиментам за период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года в сумме 

<

......> рубля (л.д.115);

- копиями свидетельств о рождении Н.К.,, 

<

......> года рождения и Н.А.,, 

<

......>, согласно которым отцом несовершеннолетних является ФИО1 (л.д. 92-93);

- копией свидетельства о расторжении брака между ФИО1 и Потерпевший №1 от 

<

......> (л.д. 94);

- ответом на запрос из ГКУ КК ЦЗН Брюховецкого района, согласно которому ФИО1 в период с 29.01.2019 года по 11.04.2019 года в ГКУ КК ЦЗН Брюховецкого района с целью трудоустройству не обращался (л.д. 135). 

- постановлением о расчете задолженности по выплате алиментов от 

<

......>, согласно которому общая сумма задолженности ФИО1, за период с 

<

......> по 

<

......> составляет 272 552,50 рубля (л.д.120-121).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1, органами предварительного расследования, верно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Давая правовую оценку действий ФИО1, суд находит его вину полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно.

Подсудимый ФИО1, совершил умышленное преступление предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. Преступление совершено с прямым умыслом и доведено до конца. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, с целью поиска подходящей работы в центр занятости населения Брюховецкого района не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие не получал.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, поскольку его поведение в суде было адекватным, в момент совершения преступления он действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Согласно выводов заключения комиссии экспертов от 

<

......> 

<

......> ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии в форме запойного пьянства. Выявленные изменения со стороны психической деятельности ФИО1 не лишают его возможности, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с данными обстоятельствами суд считает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая в совокупности, установленные по делу смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1 тяжесть и обстоятельства совершенного им преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что с целью исправления и перевоспитания подсудимого ему следует назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ в виде исправительных работ. Оснований назначения другого вида наказания суд не усматривает. Также суд, определяя срок отбытия назначаемых работ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

По делу не установлено обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для применения ст. 64 Уголовного Кодекса РФ. При этом судом не усматривается установленных ч.6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в связи с тем, что менее тяжкой категории преступления законом не предусмотрено, признаков малозначительности в деяниях не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения избранную ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вещественным доказательствам следует принять процессуальные меры в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание восемь месяцев исправительных работ с удержанием из заработка десяти процентов в доход государства в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – материалы исполнительного производства, находящиеся на хранении в ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Брюховецкий районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.П. Волкова